
COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO
Provincia di Rovigo

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 162 del 07-07-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 162
del 07-07-2023

Ufficio: AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
Numero di Settore: 162

Oggetto: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER 
L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 
FUNZIONARIO TECNICO, AI SENSI DEL C.C.N.L. FUNZIONI 
LOCALI 2019 - 2021 (EX ISTRUTTORE DIRETTIVO  CATEGORIA 
D). NOMINA COMMISSIONE, AMMISSIONE ALLA PROVA 
SCRITTA, CALENDARIO PROVE.

IL SEGRETARIO COMUNALE

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 in data 28/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “Approvazione del PIAO – 2023 - 2025” previsto dall’art. 6, D.L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni dalla legge. 6 agosto 2021, n. 113, con la quale è stata prevista, tra le altre, la copertura 
a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di Funzionario (ex Istruttore Direttivo – D1) presso il II 
Settore Gestione e Sviluppo del Territorio;

RICHIAMATI:

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 
nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti 
gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti 
che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 l’art. 169, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 il vigente Regolamento di disciplina delle procedure concorsuali;

VISTI il bando e il relativo schema di domanda approvati con determinazione n. 113 del 19/05/2023;



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 162 del 07-07-2023

DATO ATTO che la selezione indetta con determinazione n. 113 del 19/05/2023, è stata pubblicata 
per 30 giorni consecutivi sul Portale InPA, sul sito istituzionale del Comune di Castelnovo Bariano e 
in Amministrazione Trasparente del citato Ente;

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle domande è scaduto il 18/06/2023 alle ore 
12:00;

RILEVATO che allo scadere del termine fissato è pervenuta n. 1 domanda di partecipazione;

DATO ATTO che, poiché il numero delle domande di partecipazione al concorso in oggetto risulta 
essere inferiore a 30 e pertanto, ai sensi dell’art.  10 del bando di concorso, non si procede allo 
svolgimento della prova preselettiva;

CONSIDERATO che tutti i requisiti prescritti per la presentazione delle domande di partecipazione, 
saranno accertati al momento della stipulazione del contratto individuale di lavoro e che l’art. 6 del 
bando dispone che tutti i candidati in possesso dei requisiti generali per l’ammissione sono ammessi 
al concorso con riserva;

RILEVATO che si è proceduto all’esame delle domande di partecipazione pervenute nei termini 
indicati;

RITENUTO di approvare l’elenco, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’elenco dei 
candidati ammessi, non ammessi ed esonerati dalla preselezione (allegato n. 1) a seguito 
dell’istruttoria che ha preso in esame le domande di ammissione alla selezione pervenute;

RICHIAMATO il vigente Regolamento di disciplina delle procedure concorsuali, ed in particolare 
l’art. 5 relativo alla Commissione Giudicatrice;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 35, comma 3, lett. e dell'art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs n. 
165/2001 che dispongono che le commissioni di concorso siano composte esclusivamente con esperti 
di provata competenza e nel rispetto del principio di pari opportunità tra uomini e donne;

CONSIDERATO inoltre che l'art. 57, comma 1bis, del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii., dispone che 
l'atto di nomina della commissione di concorso deve essere inviato “entro tre giorni, alla consigliera o 
al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale dell'amministrazione 
che ha bandito il concorso che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 
1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta 
giorni...omissis...”;

DATO ATTO che la Commissione esaminatrice, come previsto dall’art.  5 del Regolamento di 
disciplina delle procedure concorsuali:

– deve essere composta dal Segretario comunale, con funzioni di Presidente, e da due esperti 
nelle discipline del posto messo a concorso;

– Le funzioni di segretario verbalizzante delle commissioni sono svolte da un dipendente 
inquadrato nell’Area degli istruttori o superiore;

CONSIDERATO che per esigenze di celerità nella conclusione della procedura in periodo 
emergenziale si ritiene opportuno avvalersi di esperti interni sulle materie oggetto della selezione, 
con consolidate esperienze in procedure concorsuali strutturalmente;

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina dei componenti della Commissione esaminatrice 
interna, come segue:



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 162 del 07-07-2023

1. Sig. Riccardo Barbiero - Segretario Comunale - Presidente

2. Sig. Amedeo Fortuna – Responsabile Settore Tecnico di Bergantino e Melara – Componente 
Esperto;

3. Sig.ra Donatella Ghisi – Responsabile Settore Socio Demografico – Componente Esperto;

4. Sig.ra Luna Carassini – Segretario verbalizzante

DATO ATTO che i candidati sono tenuti a consultare il sito del Comune di Castelnovo Bariano per 
aggiornamenti sul calendario delle prove e per tutte le comunicazioni indicate all’art. 9 e 11 del bando 
di concorso;

RITENUTO di fissare il calendario delle prove individuando il giorno 25 luglio 2023, ore 9.30 per la 
prova scritta ed il giorno 25 luglio 2023, ore 12.00, per la prova orale e adottare il conseguente avviso 
da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente;

Tutto ciò considerato,

DETERMINA

1. Di procedere alla nomina, ai sensi del vigente Regolamento di disciplina delle procedure 
concorsuali, nonché ai sensi dell’art. 35 e 57 del D.lgs. n. 165/2001, quali componenti della 
Commissione esaminatrice della selezione pubblica per n. 1 posti di Funzionario, a tempo 
pieno e indeterminato, come segue:

- Sig. Riccardo Barbiero - Segretario Comunale - Presidente
- Sig. Amedeo Fortuna – Responsabile Settore Tecnico di Bergantino e Melara – Componente 

Esperto 
- Sig.ra Donatella Ghisi – Responsabile Settore Socio Demografico – Componente Esperto;
- Sig.ra Luna Carassini – Segretario verbalizzante

2. Di ammettere alla selezione pubblica di cui trattasi, i candidati che hanno presentato regolare 
domanda nel rispetto dei termini, dei modi previsti dal bando e hanno dichiarato di possedere 
tutti i requisiti d’accesso (allegato n. 1);

3. Di approvare il calendario delle prove scritte e orali, e relativo allegato, prevedendo la prova 
scritta per il giorno 25 luglio 2023, ore 9.30, e la prova orale per il giorno 25 luglio 2023, ore 
12.00;

4. Di pubblicare l’elenco degli ammessi e il calendario delle prove nella sezione 
Amministrazione trasparente, all’Albo Pretorio e di darne adeguata pubblicità sul sito 
istituzionale dell’Ente;

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento ai componenti della Commissione 
esaminatrice al fine di acquisire, da parte dei medesimi le dichiarazioni di cui agli art. 9 e 1 
del D.P.R. 487/94, comma 5 del D.P.R. 554/99 e agli artt. 51 e 52 del c.p.c. (dichiarazioni di 
eventuale incompatibilità);



COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 162 del 07-07-2023

6. Di trasmettere al Consigliere Regionale di parità in via telematica copia del presente atto, ai 
sensi dell’art. 57, comma 1 bis, del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile
F.to Dr. Barbiero Riccardo

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


